EDITAL Nº 003/2024/PPGCTS/2024

PROCESSO Nº 23106.024696/2024-62

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE

(PPGCTS)
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO E
DOUTORADO

PARA INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024
PREÂMBULO
1.1 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em
Saúde (PPGCTS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital
003/2024/PPGCTS de retificação do Edital 001/2024/PPGCTS, no item a seguir
descrito, mantendo inalterados os demais itens do edital.
Item 7. DO CRONOGRAMA E DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS
Onde se lê:
DATA ETAPA HORÁRIO

13, 14, e
15/05/2024

Solicitação de isenção da taxa de
inscrição.

07h30 do dia
13/05/2024 as
19h30 do dia
15/05/2024

16/05/2024 (data
provável)

Resultado do pedido de isenção da taxa
de inscrição. 18h00

17 a 24/05/2024 Período de inscrições pelo candidato
on-line.

07h30 do dia
17/05/2024 até as
12h00 do dia
24/05/2024

27/05/2024 (data
provável)

Divulgação da homologação das
inscrições. 18h00

28/05/2024 e
29/05/2024

Requerimento de reconsideração da
homologação das inscrições. via e-mail

31/05/2024 (data
provável)

Resultado dos Requerimentos de
Reconsideração das Homologações das
Inscrições.

18h00

ETAPA 1

03/06/2024
Etapa 1 da Seleção: Avaliação de
Compreensão de Texto em Língua
Estrangeira.

14h00

05/06/2024
(Data provável) Resultado da Etapa 1. 18h00

06 e 07/06/2024 Requerimento de reconsideração do
resultado da Etapa 1. via e-mail

Edital 0003 (11283924)         SEI 23106.024696/2024-62 / pg. 1

10/06/2024
(Data provável)

Divulgação requerimento de
Reconsideração do resultado da Etapa 1. 18h00

ETAPA 2 e 3

11 a 17/06/2024
Etapa 2 e 3 da Seleção: Avaliação do
projeto e do currículo por banca
examinadora.

-

18/06/2024
(Data provável) Divulgação do resultado da Etapa 2 e 3. 18h00

19 e 20/06/2024 Requerimento de reconsideração do
resultado da Etapa 2. via e-mail

21/06/2024
(Data provável)

Resultado dos Requerimentos de
Reconsideração das Avaliações da Etapa 2
e 3.

18h00

ETAPA 4

24 a 28/06/2024 Etapa 4 da Seleção: Realização da Prova
Oral.

08h30 as 12h00
14h00 as 18h00

02/07/2024 (Data
provável) Resultado da Etapa 4: Prova Oral. 8h00

03 e 04/07/2024 Requerimento de reconsideração do
resultado da Prova Oral Etapa 4. via e-mail

05/07/2024
(Data provável)

Resultado dos Requerimentos de
Reconsideração da Prova Oral Etapa 4. 18h00

05/07/2024 Prazo final para apresentação de
comprovação de candidatos do PAA. via e-mail

RESULTADO DO PROCESSO

17 a 20/07/2024
Período de confirmação da auto-
declaração de candidatos(as) negros(as) e
de validação da documentação de
candidatos(as) indígenas e quilombolas.1

via e-mail

24/07/2024 Reunião do Colegiado para homologação
do resultado final. 14h00

25/07/2024
(Data provável)

Divulgação do resultado final do processo
seletivo. 18h00

26/07 a
08/08/2024

Requerimento de reconsideração do
resultado final do processo seletivo. via e-mail

09/08/2024 Resultado do requerimento de
reconsideração do resultado final . 18h00

12/08/2024
Registro na Secretaria de Administração
Acadêmica (SAA) da UnB por parte do
candidato aprovado, conforme subitem
3.11 deste edital.

07h30 às 19h30

Leia-se:
DATA ETAPA HORÁRIO

Edital 0003 (11283924)         SEI 23106.024696/2024-62 / pg. 2

13, 14, e
15/05/2024

Solicitação de isenção da taxa de
inscrição.

07h30 do dia
13/05/2024 as
19h30 do dia
15/05/2024

16/05/2024 (data
provável)

Resultado do pedido de isenção da taxa de
inscrição. 18h00

17 a 24/05/2024 Período de inscrições pelo candidato
on-line.

07h30 do dia
17/05/2024 até as
12h00 do dia
24/05/2024

27/05/2024 (data
provável)

Divulgação da homologação das
inscrições. 18h00

28/05/2024 e
29/05/2024

Requerimento de reconsideração da
homologação das inscrições. via e-mail

03/06/2024 (data
provável)

Resultado dos Requerimentos de
Reconsideração das Homologações das
Inscrições.

18h00

ETAPA 1

05/06/2024
Etapa 1 da Seleção: Avaliação de
Compreensão de Texto em Língua
Estrangeira.

14h00

07/06/2024
(Data provável) Resultado da Etapa 1. 18h00

10 e 11/06/2024 Requerimento de reconsideração do
resultado da Etapa 1. via e-mail

12/06/2024
(Data provável)

Divulgação requerimento de
Reconsideração do resultado da Etapa 1. 18h00

ETAPA 2 e 3

13 a 18/06/2024
Etapa 2 e 3 da Seleção: Avaliação do
projeto e do currículo por banca
examinadora.

-

19/06/2024
(Data provável) Divulgação do resultado da Etapa 2 e 3. 18h00

20 e 21/06/2024 Requerimento de reconsideração do
resultado da Etapa 2. via e-mail

24/06/2024
(Data provável)

Resultado dos Requerimentos de
Reconsideração das Avaliações da Etapa 2
e 3.

18h00

ETAPA 4
25/06 a
01/07/2024

Etapa 4 da Seleção: Realização da Prova
Oral.

08h30 as 12h00
14h00 as 18h00

03/07/2024 (Data
provável) Resultado da Etapa 4: Prova Oral. 8h00

04 e 05/07/2024 Requerimento de reconsideração do
resultado da Prova Oral Etapa 4. via e-mail

08/07/2024
(Data provável)

Resultado dos Requerimentos de
Reconsideração da Prova Oral Etapa 4. 18h00

08/07/2024 Prazo final para apresentação de
comprovação de candidatos do PAA. via e-mail

Edital 0003 (11283924)         SEI 23106.024696/2024-62 / pg. 3

RESULTADO DO PROCESSO

16/07/2024

Data de confirmação da auto-declaração
de candidatos(as) negros(as) e de
validação da documentação de
candidatos(as) indígenas e quilombolas.
Presencialmente.1

via e-mail

24/07/2024
Reunião do Colegiado para homologação
do resultado final. 14h00

25/07/2024
(Data provável)

Divulgação do resultado final do processo
seletivo. 18h00

26/07 a
08/08/2024

Requerimento de reconsideração do
resultado final do processo seletivo. via e-mail

09/08/2024 Resultado do requerimento de
reconsideração do resultado final . 18h00

12/08/2024
Registro na Secretaria de Administração
Acadêmica (SAA) da UnB por parte do
candidato aprovado, conforme subitem
3.11 deste edital.

07h30 às 19h30

Brasília, 27 de maio de 2024
PROCESSO Nº 23106.024696/2024-62

0.1.

Documento assinado eletronicamente por Izabel Cristina Rodrigues da Silva,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de
Ceilândia, em 28/05/2024, às 11:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11283924 e o código CRC D06788A8.

Referência: Processo nº 23106.024696/2024-62 SEI nº 11283924

Edital 0003 (11283924)         SEI 23106.024696/2024-62 / pg. 4

	Edital 0003 (11283924)